Per le edizioni di frammenti di Mecenate ed Epicuro le abbreviazioni qui di seguito sciolte si riferiscono alla bibliografia *supra*: Arr.² (Arrighetti 1973); Lund. (Lunderstedt 1911); Us. (Usener 1889).

Per il testo di Seneca si fa riferimento a L.D. Reynolds (ed.), *L. Annaei Senecae epistulae morales ad Lucilium*, Oxonii 1965.